



JUDEȚUL ARGEȘ

CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ

Pitești, Piața Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137

www.cjarges.ro

Operator de date personale nr. 37708



SERVICIUL MONITORIZARE LUCRĂRI PUBLICE ȘI GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ
Telefon/fax: 0248/223.193

**Se aprobă,
PREȘEDINTE,
Ion MÎNZÎNĂ**

**Avizat,
SECRETAR GENERAL AL
JUDEȚULUI,
Ionel VOICA**

RAPORT

**la proiectul de hotărâre privind
aprobarea CAIETUL DE SARCINI pentru EXPLOATAREA MASEI
LEMNOASE PE PICIOR din zona de siguranță a drumurilor județene și a
PREȚULUI DE VANZARE, zona Costești**

În conformitate cu prevederile Ordonanței 43/1997 privind regimul drumurilor, în zonele în care administratorul drumului constată pericol de căderi de arbori pe partea carosabilă a drumurilor publice, care pot afecta siguranța participanților la trafic, în vederea protejării participanților la trafic, precum și a prevenirii închiderii drumurilor, administratorul drumului înștiințează ocolul silvic în vederea marării arborilor care prezintă pericol de cădere.

Cheltuielile de marcare, tăiere, extragere și transport, după caz, se suportă de către proprietarul sau administratorul terenului de pe care provin materialele lemnoase, iar cheltuielile angajate pentru degajarea părții carosabile rezultate în urma acțiunilor se suportă de către administratorul drumului.

În acest sens, prin adresa nr.5959/10.09.2025 înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr.24216/10,09,2025, Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș, în calitate de administrator al rețelei de drumuri județene ne-a transmis caietul de sarcini pentru exploatarea masei lemnoase pe picior și a prețului de vânzare din zona de siguranță a următoarelor drumuri județene:

- Lot 1 - DJ 659 A Bradu-Costești ;
- Lot 2 - DJ 679 D Ungheni - Coltu;
- Lot 3 - DJ 703 B Lunca -Costești;
- Lot 4 - DJ 504 Buzoiești - Popești;
- Lot 5 - DJ 679 A Barla - Popești;
- Lot 6 - DJ 703 B Costești - Lunca Corbului;
- Lot 7 - DJ 679 C Caldăraru - Izvoru - Mozațeni;
- Lot 8 - DJ 679 D Recea - Negrești;
- Lot 9 - DJ 679 D Mozațu – Negrești

Cantitatea totală de material lemnos pentru care se solicită exploatarea este de 559,81 mc repartizată astfel:

- Lot 1 - DJ 659 A Bradu-Costești - cantitate 129,42 mc, 88 de arbori;



JUDEȚUL ARGEȘ

CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ

Pitești, Piața Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137

www.cjarges.ro

Operator de date personale nr. 37708



- Lot 2 - DJ 679 D Ungheni - Coltu - cantitate 30,13 mc, 40 de arbori;
- Lot 3 - DJ 703 B Lunca -Costesti - cantitate 136,60 mc, 98 de arbori;
- Lot 4 - DJ 504 Buzoiesti - Popesti - cantitate 66,99 mc, 43 de arbori;
- Lot 5 - DJ 679 A Barla - Popesti - cantitate 86,33 mc, 67 de arbori;
- Lot 6 - DJ 703 B Costesti - Lunca Corbului - cantitate 4,26 mc, 8 arbori;
- Lot 7 - DJ 679 C Caldararu - Izvoru - Mozaceni - cantitate 55,88 mc, 46 de arbori;
- Lot 8 - DJ 679 D Recea - Negrasi - cantitate 10,42 mc, 9 arbori;
- Lot 9 - DJ 679 D Mozacu - Negrasi - cantitate 39,78 mc, 40 de arbori.

Materialul lemnos din zonele de siguranta a drumurilor județene mai sus mentionate, potrivit actelor de punere în valoare atasate, este compus din speciile: plop, frasin, garnita, gladita.

Pretul de pornire a licitatiei pentru fiecare act de punere in valoare este urmatorul:

- Lot 1 - DJ 659 A Bradu-Costesti - cantitate 129,42 mc x 79,28 lei/mc = 10.260,42 lei
- Lot 2 - DJ 679 D Ungheni - Coltu - cantitate 30,13 mc x 84,22 lei/mc = 2.537,55 lei
- Lot 3 - DJ 703 B Lunca -Costesti - cantitate 136,60 mc x 95,60 lei/mc = 13.058,96 lei
- Lot 4 - DJ 504 Buzoiesti - Popesti - cantitate 66,99 mc x 97,13 lei/mc = 6.506,74 lei
- Lot 5 - DJ 679 A Barla - Popesti - cantitate 86,33 mc x 97,86 lei/mc = 8.448,25 lei
- Lot 6 - DJ 703 B Costesti - Lunca Corbului - cantitate 4,26 mc x 82,97 lei/mc = 353,45 lei
- Lot 7 - DJ 679 C Caldararu - Izvoru - Mozaceni - cantitate 55,88 mc x 79,99 lei/mc = 4.469,84 lei
- Lot 8 - DJ 679 D Recea - Negrasi - cantitate 10,42 mc x 80,37 lei/mc = 837,45 lei
- Lot 9 - DJ 679 D Mozacu - Negrasi - cantitate 39,78 mc x 80,10 lei/mc = 3.186,38 lei

Avand in vedere cele de mai sus, vă rugăm să aprobați supunerea spre analiză și dezbateră, în plenul Consiliului Județean Argeș, din luna septembrie 2025, proiectul de hotărâre privind aprobarea Caietului de Sarcini pentru EXPLOATAREA MASEI LEMNOASE PE PICIOR din zona de siguranta a drumurilor județene si a PRETULUI DE VANZARE, zona Costesti , conform documentelor anexate.

DIRECȚIA JURIDICĂ
ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ
DIRECTOR EXECUTIV
Alisa Ciobanu

ȘEF SERVICIU
Cătălin ȘOVAR

Intocmit
Dinca Dragos